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SAMMENDRAG

Sommeren 2010 ble det fimnet tre betalingsringer av gull i forbindelse med gravearbeider ved et
kommunalt boligkompleks i Kleberget 38 i Moss (AskeladenlD-141155). Disse ble levert inn til
firlket i midten av desember 2010, og 06.09.2011 ble det tiennomført en arkeologisk undersøkelse
av lokaliteten. Boligtomten der fimnet ble gjort ligger innerst i en blindvei i en vesthellende
skråning hed mot Mossesundet, sør for Moss sentrum.

Ved maskinell flateavdekking ble det avdekket to felt på til sammen ca. 37 m2, og de avdekte
feltene ble systematisk gått over med metallsøker. På bakgrunn av landskapet, som var preget av
bratte bergvegger, løse steinblokker og god utsikt vestover utover sjøen, samt gjenstandenes
sammensetning, var det rimelig å anta at fimnet representerte et depot fia folkevandringstid. Dette
kunne imidlertid ikke belegges gjennom utgravningen. Jordmassene i begge de avdekte områdene
var tidligere forstyrret, og en steinblokk som var antatt å ha sammenheng med fimnets opprimelige
kontekst var flyttet på og lå ikke in situ. Det ble heller ikke fimnet noen flere gjenstander som hadde
sammenheng med fimpet. Til tross for at opprimelig fimnkontekst ikke lot seg påvise, tyder fimnets
sammensetning og topografi på at det dreier seg om et gulldepot fi.a folkevandringstid.
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1.  BAKGRUNN FOR UNDERSØKELSEN

Sommeren 2010 fant Frode Nystad, 1531 Moss, tre betalingsringer av gull i
tforbindelse med gravearbeider ved et kommunalt boligkompleks i Kleberget 38 i

Moss kommune. Ringene ble levert inn til Moss Politikammer 13. desember samme
jår. Politiet tok umiddelbart kontakt med Fylkeskonservatoren i Østfold
tSlkeskommune som fikk overlevert gullringene påfølgende dag. Fylkesarkeolog

Anne E. Skullerud foretok en befaring på fiinnstedet sammen med fimeren
17.12.2010. Finneren viste hvor ringene ble fimnet, men forklarte at de trolig lå i
jordmasser som var tilfiart fi.a et annet sted på tomten. Han pekte ut et område ved
noen større steiner og steinblokker som han mente jordmassene opprinnelig stammet
fi.a. Steinene lå på en naturlig dannet hylle i terrenget. Nystad fortalte for øvrig at han
under arbeidet hadde fimnet ytterligere to, noe større, «gulfargete spiraler» på det
stedet betalingsringene senere dukket opp, men at han hadde kastet disse før han fant
ut at det kunne dreie seg om førrefomatoriske stenstander. Det var usikkert akkurat
hvor disse gjenstandene ble kastet. Nystad oppgav et mulig sted for dette rett ved
fimnstedet for betalingsringene, men det kan heller ikke utelukkes at de ble dumpet
sammen med jordmasser utenfor skråningen vest for innkjørselen, kjørt bort i en
tavfallscontainer, eller også dumpet med masser på et ukjent sted. Nystad hadde
forsøkt å finne ut av dette uten hell. Fylkeskonservatoren utsatte videre undersøkelser
av fimnstedet til våren pga. snø og tele.

iT:i-: Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
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Figur 1 :   Kari over funnsted.  Blå pil markerer Kleberget 38.  Målestokk 1..600 000,  kari
hentet fra Matrikkelen.  Kart ved Anne Skullerud, Østfold fylkeskommune.

Fredag 08.04.2011  foretok Fylkeskonservatoren en forundersøkelse av utearealene i
Kleberget 38. Formålet med undersøkelsen var å se om det fantes spor etter
forhistoriske strukturer i overflaten som kunne stå i fare for å bli Ødelagt. Området
rundt de store steinblokkene som var angitt som sannsynlig opprinnelig ftinnsted, ble
renset for løv og løsmasser (murstein, søppel o.l.) med krafse. Deretter ble det gått
over med metallsøker. Det ble anlagt en profil rett vest for steinene, ytterst på
«hyllen». Profilen viste at det hadde blitt påført masser også i dette området. Det ble
for Øvrig bemerket at de store steinblokkene synes å være flyttet på. Også det området
der betalingsringene ble funnet i deponerte masser, ble søkt over med metalldetektor.
Det ble ikke ftinnet spor etter forhistoriske strukturer. Det ble heller ikke gjort
ytterligere funn i overflatelag ved forundersøkelsen (Skullerud 2011).

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fornminneseksjonen
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Kulturhistorisk museum ved lngunn M. Røstad, Marianne Vedeler og Bjame Gaut
foretok en befaring sammen med Fylkeskonservatoren ved Anne Skullerud
08.06.2011. Med bakgrunn i opplysninger fra finneren om fi]nnomstendighetene ble
det da besluttet å foreta en etterundersøkelse for om mulig å finne flere gjenstander i
redeponerte masser, samt å tiøre en mer stennomgående undersøkelse for å påvise
eventuelle rester etter opprinnelig funnkontekst. Etterundersøkelsen fant sted
06.09.2011. Utgravningen ble gjennomført som en sikringsundersøkelse uten ekstem
tiltakshaver.

2.  DELTAGERE, TIDSROM

lngunn M. Røstad (AS) og Bjame Gaut (FS) deltok med ett dagsverk hver sammen
med gravemaskinfører Jørn Willadsen fi.a Jørgen Karstensen AS. Trygve Måleng
deltok med metallsøker. Ingunn M. RØstad var feltleder.

3.  LANDSKAPET -   FUNN,  FUNNSTED OG  FORNMINNER

Funnet som ble innlevert i desember 2010 består av tre betalingsringer av gull av fom
som R.184 (Rygh  1885:figur  184). Disse veier henholdsvis 50,5 g., 28,9 g. og 27,9 g.
Til sammen  107,3 gram. Betalingsringene ble funnet ved innkjørselen til bakgården til
boligkomplekset i Kleberget 38 i Moss kommune. Kleberget 38 ligger i en
vesthellende skråning ned mot Mossesundet, ca. 75 m i luftlinje øst for Mossesundet
og ca. 23 moh.

Figur 2:  Kart over fumstedet med Jeløya i NV og Værne Kloster i Rygge kommune lengst sør på
kartet. Blå pil markerer Kleberget 38. Målestolck 1 : 37 000, kart hentet fta Matrikkelen. Kart ved
Ame Skullerud, Østf ;old f tlkeskommme.

\sQææy          i  u.lÅllllllll.O-nojv,Å.Å,



2/1323, Moss kommune Saksnr. 2011/8799

Betalingsringene ble funnet 15 m sørøst for sørøst-hjømet av bolighuset. Fra
funnstedet er det god utsikt vestover mot Jeløya og Horten. Det er ryddet rundt
funnstedet da det ligger i hagen på eiendommen, men skråningen er ellers bevokst
med løvskog (se fig.3).

Figur 3 : Imkjørselen til bakgården i K:leberget 38 med sørøstre hushjørne. Foto: Jan
Berge , Østf ;old f iilkeskommune .

Området med steinene og steinblokkene som ble pekt ut som mulig opprinnelig
funnsted av finneren ¢f. over), danner en naturlig hylle i terrenget. Dette området kan
ha vært preget av enda mer stein enn det som var synlig ved undersøkelsen, da et parti
ved sørkanten av innkjørselen til bakgården var bygd opp av steiner (av størrelse ca
20-40 cm) som angivelig skal ha stammet fia området rundt steinblokkene.
Skråningen bak hyllen i Øst er svært bratt med en overhengende bergvegg (se fig. 4
med skisse av Anne Skullerud under). Også området rett sør for ftinnstedet preges av
bergvegger som er synlige i dagen. Umiddelbart øst for området med steinene og
steinblokkene går det et tråkk eller en sti nord-sør (se fig. 5).

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fornminneseksjonen
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Figur ,4 : Skisse over fumstedet, tegnet under befaring 17 .12.2010 av Arme Skullerud,
Østf;old ftlkeskommune. Funnsted og mulig opprinnelig fumsted er markert med
henholdsvis rød og blå ring.

Figur 5 : Sti/tråkkforbi mulig opprinnelig fumsted ved
steinblokk midt på bildet. Sett mot N. Foto: Jan Berge, Østf;old
ftlkeskommune.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fornminneseksjonen
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Det er ikke registrert noen fomminner i umiddelbar nærhet. Funnstedet ligger ca. 1
km vest for Raet. Rundt tre lm sør for fimnstedet ligger det fimnrike området rundt
Væme kloster i Rygge kommune.

Det imgår til sammen rundt 150 betalingsringer av gull i KHMs samlinger. Ni fimn
som omfatter slike ringer er fi.a Østfold. Betalingsringer av gull er ofte fi.a siste
halvdel av folkevandringstid, men uten andre daterende gj enstandsfimn eller kontekst
må dateringen anses som usikker. Svært mange av betalingsringene som tilhører
KIIMs samlinger kom inn til museet på slutten av 1800-eller første halvdel av 1900-
tallet. Mange av disse mangler næmere opplysninger om fimnkontekst og må regnes
som løsfimn. Bare noen få av ringene har inngått i gravfiinn. Løsfimn med
betalingsgull kan imidlertid representere depotfiinn QÆunch 195 6 :98). Gulldepotene
har væft tolket som offemedleggelser eller skattefimn (Solberg 2000:135-136).
Spiralringene eller betalingsringene av gull er den hyppigst forekommende
fimnkategorien i såkalte edelmetalldepoter datert til folkevandringstid, mens det i  .
edelmetalldepoter datert til vikingtid kun er registrert ett slikt fiim Qyste 2005: 15-
18). De# fleste depotene består av 1-3 gullgjenstander, og spiral-eller betalingsringer
er den gjenstandstypen som oftest forekommer QÆunch 1956:98,103). Spiralringer av
gull opptrer både som eneste gjenstandstype i depotene, og sammen med andre
tienstandstyper av gull. Av tidligere fimn i Norge består åtte kun av 2-4 spiralringer
som er hektet i hverandre Qyste 2005:48). Ringene fi.a Kleberget var imidlertid ikke
hektet sammen da fimnet ble gjort.

Det var' i utgangspunktet usikkert om Klebergfimnet representerte et løsfi]m, depot
eller gravfiinn, da den opprinnelige fimnkonteksten ikke var kjent. Mange av
folkevandringstidens edelmetalldepoter er fimnet ved Eellvegger, i urer og/eller
relasjon til store steiner ¢Iedeager 1999; Wiker 2000: 124-127).
Edelmetall/gulldepotene ligger også ofte nær vann og hav (Wiker 2000: 133-137). I
området som ble pekt ut av finner som det mulige opprimelige fiimstedet, dvs. der de
redeponerte massene skulle være hentet fia, lå det en tilnæmet rektangulær
tsteinblokk med flat overside. Steinen målte ca 1,5 x 1,0 meter.  Det var uvisst om
denne hadde sammenheng med fimnet, men uavhengig av dette kunne selve
gj enstandskombinasj onen og plasseringen i landskapet tyde på at fimnet representerte
et depot fia folkevandringstid.

4.  UTGRAVNINGEN

4.1  PROBLEMSTILLINGER -PRIORITERINGER

Fomiålet med undersøkelsen var todelt:

•    `Å undesøke om det fantes rester etter struktur(er) som hadde sammenheng
med fiinnet, og/eller påvise eventuelle rester etter opprinnelig fimnkontekst.

•     Å søke etter flere gullgjenstander i redeponerte masser.

Depoter fia eldre jemalder er i flere tilfeller fimnet lagt ned på eller under steiner eller
steinblokker i urer (Skjelsvik 1956; Wiker 2000:131, se for wrig C1,8981 og
C56701). Hvis fimnet representerte et depot, var det derfor ikke nødvendigvis etterlatt

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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noen spor etter deponeringen i fom av nedgravning/struktur. Om gullfimnet fi.a
Kleberget var en deponering uten nedgravning, måtte man finne gull- eller andre
gjenstander in situ for å påvise fimnkonteksten.

4.'2 UTGRAVNINGSIVIETODE, FORLØP OG KILDEKRITISKE FORHOLD

Betalingsringene lå ikke in situ da de ble fimnet, men i påflme jordmasser. Det var en
viss usikkerhet når det gjaldt hvor på tomten de påførte massene var hentet fi.a, men
det ble utpekt et antatt sted for dette ¢f. over). Ved utvidelsen av innkjørselen til
bakgården var det flyttet på masser ffa skråningen bak huset i øst. Massene herfi.a ble
lagt flere steder. I tillegg til stedet der betalingsringene dukket opp, ble jordmasser
herfi.a også bl.a. spredt utover bedet nord for fimnstedet (Skullerud 2011 :5). Ved
forundersøkelsen til Slket ble det vist at det antatte opprimelige fi]mstedet var
forstyrret. Det var likevel usikkert om det var bevart urørte partier her. Det ble derfor
besluttet å flateavdekke ved hjelp av gravemaskin i to områder: I området der de tre
gullringene ble fimnet og hvor finneren kunne ha kastet fi.a seg de to «gulfargete
spiralene» (merket henholdsvis D og F på Skulleruds skisse, se fig. 4), og i skråningen
og på hyllen ved steinblokken der massene ved fimnstedet trolig ble hentet ffa
(området fia A til 8 på Skulleruds skisse, `se fig. 4). Det var som vist heftet usikkerhet
ved bevaringsgraden på begge stedene, men det ble likevel vurdert som mest
hensiktsmessig å undersøke disse to stedene mer systematisk, da det ville medføre alt
for omfattende inngrep å undersøke alle mulige stederjordmasser var dumpet og/eller
som kuhne representere opprinnelig fiimsted for betalingsringene.

Jordmassene ble tatt av i 10 cm lag. For hvert lag ble det avdekte området gått over
med m6talldetektor.

Ved fimnstedet ble et område på ca. 5 x 5 meter avdekket. Det ble ikke observert noe
fiJllskifte, da de humusblandete jordmassene ved fimnstedet var omrotet ned til
undergrunnen. Undergrunnen avtegnet seg tydelig med grå leire. Det ble fimnet
enkelte 'modeme metallgjenstander, men ingen fimefomatoriske gj enstander i
massene. Den oppbygde steinmuren sør ved innkjørselen til bakgården og rett nord for
fimnstedet (ved E på Skulleruds skisse, se fig. 4 og 6) ble fjemet for å komme ned til
undergrunnen. Jordmassene ble lagt ned på asfalten i innkjørselen nord for fimnstedet.
Muren ble bygd opp igjen etter undersøkelsen, og massene ble lagt tilbake.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Figur 6: Cf.34495 _007 : Avdekking og metallsøking ved fumstedet
m-edoppbjgdstein-muriforgrunrien.-Fravenstre:-Bjar;eGautog
Trygve Måleng. Retning mot sør. Foto: Ingum M. Røstad.

I et område på hyllen ved det antatte opprinnelige ftinnstedet, inntil og nedover
skråningen vest for steinblokken med den flate oversiden (fra A til 8 på skissen over),
ble det avdekket et område på ca. 3 x 4 m. Også her varjordmassene omrotet ned til
undergrunnen. Undergrunnen avtegnet seg her med rødbrun sandjord og fjell. Det ble
ikke gjort noen metallfunn ut over et par modeme gjenstander. Den store steinblokken
med flat overflate var tydelig flyttet på og lå over omrotet masse. Massene kan ha blitt
påført ved planering av hustomta ved bygging av boligen i  1964 (Skullerud 2011).
Steinblokken kan ha blitt flyttet i sammenheng med planeringeM)oligbyggingen, eller
den kan ha blitt skjøvet på ved utvidelsen av innkjørselen i bakgården, da masser fi.a
dette området ble flyttet til det stedet der gullringene dukket opp sørøst for boligen.
De må derfor ansees som usikkert om steinblokken opprinnelig har ligget på hyllen.
Det ligger imidlertid flere andre løse steinblokker / større steiner på hyllen (se fig. 7),
noe som kan tyde på at den opprinnelig har ligget nær stedet der den nå er plassert.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Figur 7 : Hylle med løse steinblokker. Den flate steinblokken i midten cw bildet ved den
røde pilen kan ha sammenheng med opprinnelig funnsted. Retning mot SV. Foto Jan
Berge,Øst.f;old.filkeskommune.

Det ble ikke ftinnet kull eller annet av interesse ved avdekkingen, og det ble derfor
ikke tatt ut noen prøver. Betalingsringene ble gitt museumsnummer C58014/1-3.

5.  UTGRAVNINGENS RESULTATER / KONKL.USJON

Undersøkelsen bekreftet det DJlkeskommunens forundersøkelse hadde antydet: I
begge de to områdene som ble flateavdekket hadde det skjedd forstyrrelser ved at det
var tilført og flyttet påjordmasser. Dette har skjedd i forbindelse med utvidelse av
innkjørselen til bakgården, og muligens også i sammenheng med byggingen av
boligen på 1960-tallet. Steinblokken som lå ved det stedet som var utpekt som mulig
opprinnelig ftinnsted, var også flyttet på, og det fantes ingen bevarte spor etter
eventuell opprinnelig funnkontekst bevart her. Opprinnelig funnsted ble altså ikke

påvist. Det kan derfor ikke utelukkes at opprinnelig funnsted kan ha vært et annet sted
på eiendommen, f.eks. under boligen eller i innkjørselen til bakgården, eller eventuelt
et annet sted på den naturlige berghylla.

Et av hovedformålene ved utgravningen var å undersøke om det fantes flere
betalingsringer eller gullgjenstander i jordmassene. Det ble ikke fiJnnet noen slike til
tross for at de avdekte flatene og jordmassene ble systematisk undersøkt med
metalldetektor.

Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo
Fomminneseksjonen
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Selv om opprinnelig fimnsted ikke lot seg påvise ved utgravningen og fi]nnkonteksten
derfor ikke kunne defineres med sikkerhet, kan terrenget tas til inntekt for at fiinnet
opprinnelig representerer et depot, sannsynligvis et offerfi]m fi.a folkevandringstid ¢ f.
avsnitt 3 over). Området fimnet tilhører har ligget utenforjordbruks-og
bosetningsområdene i eldre jemalder, som hovedsakelig konsentrerer seg til Raet og
områdene syd for dette i Rygge. Ifølge Munch (1956:98, 103) omfatter mange av
folkevandringtidens gulldepoter kun 1 -3 gj enstander. Disse er ofte betalingsringer.
Det kan derfor ikke utelukkes at fimnet kun omfattet de tre betalingsringene som ble
fimnet av Nystad, og at de gj`enstandene han kastet ikke hadde noe med gullfimnet å
gjøre. På den annen side kan det heller ikke utelukkes at det ligger igjen
gullgjenstander i jordmasser på tomten, da det som vist har vært flyttet mye rundt på
disse, og da masser ffa det området som ble pekt ut som et mulig opprinnelig ftnnsted
er deponert rundt om i hagen.
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Cappelen, Oslo.
WHHer, G. 2.000.. Gullbrakteatene -I dialog med naturkreftene. Ideologi og endring
sett 1 lys av de skandinaviske  brakteatnedleggelsene. T]pubtiiseft hoved£aigsoppgaNe ±
nordisk arkeologi. IAKK, det historisk-filosofiske fakultet, Universitetet i Oslo.

7. VEDLEGG

7.1. FUNN:  KATALOGTEKST

C58014/1-3
Mulig depotfunn fi.a folkevandringstid fi.a KLEBERGET 38 (2/1323), MOSS K.,
ØSTFOLD.
1) Betalingsring av gull som R.184. Ringen har litt i underkant av 2 omdreininger og
er avkuttet i begge ender. Ytre diam. 3,7 cm, tenens t.: 0,5 cm. Vekt: 50,5 g.
2) Betalingsring av gull som R.184. Bhgen har litt over 2 omdreininger. Ytre diam.
2,4 cm, 'tenens t.: 0,4-0,5 cm. Vekt: 28,9 g.
3) Betalingsring av gull som R.184. Fhgen har 1  1/2 omdreininger. Ytre diam. 2,5
cm, tenens t.: 0,5 cm. Vekt: 27,9 g.
F#7?72omsfe73c7z.g%e/.. Funnet av Frode Nystad, 1531 Moss, ved planering/renovering av
utearea| til et boligkompleks på Kleberget våren 2010, og innlevert til Østfold
firlkeskommune desember 2010. Gullringene ble fimnet samlet, men lå i jordmasser
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tsom trolig var tilfim fi.a et annet sted på tomten. Østfold Brlkeskommune foretok en
forundersøkelse i fimnområdet i april 2011 (Skullerud 2011). I september 2011
foretok KHM en flateavdekking av områder som ble antatt som mulige opprinnelige
ftmsteder aiøstad 2011). Ved begge undersøkelser ble området også gått over med
metalldetektor. Det var ikke mulig å stedfeste fiinnet nøyaktig da det har foregått
omfattende gravninger på tomten både i forbindelse med oppføring av boligen tidlig
på 1960-tallet, og ved det renoveringsarbeidet som ble utført i 2010. Funnområdet
ligger imidlertid på en hylle i en bratt skråning som heller ned mot Mossefiorden i V.
De tilførte massene på stedet der gullringene ble fimnet, kan ha vært hentet fi.a
området rundt noen løse steinblokker. Funnkombinasj onen og plasseringen i
landskapet tyder på at fimnet representerer et depot fi.a folkevandringstid.
Orz.e7?fer;.Jcgsoj2pgcziJe.. Funnet ble tiort ca. 15 m SØ for SØ-hjømet på boligen på
tomten.,
Kcrr#G/eJ`c7#sG.. PJ'o/.eÆsy.o#.. EU89-UTM; Sone 32, N.. 6587914.183, Ø.. 594113.83 8.
LokalitetslD : 141155 .
Litteratur:
S;læi:ILe"d, Ari:rie E. 2;OLL.. Rapport. Fumsted f ;or betalingsgull. Østf iold
f tlkeskommune, Regionalavdelingen. 25.04.2011. Østi}old VTkeskom"ne.
Røstzwd, Tng"r[nM. 2,01L.. Rapport f ta arkeologisk utgrcrvning. Kleberget 38, 2/1323 ,
j\4oss, Øsf/oJd. Kulturhistorisk museum, Universitetet i Oslo.

7.`2. FOTOLISTE.

Fotoliste, Negativnr. Cf34495.
Fi]mnr. Motiv/merknader Retning Fotograf Dato
Bildenr- mot
Cf34495_001.jpg Funnområdet. S BjarneGaut 06.09.201 1

Cf34495_002.jpg Skråning ved   mu[ig Ø Bjarne 06.09.201 1
opprinnelig funnsted. Gaut

Cf34495_003.jpg Skråning ved   mulig Ø Bjarne 06.09.2011
opprinnelig funnsted. Gaut

Cf34495_004.jpg Metallsøking ved funnsted. S BjarneGaut 06.09.2011

Cf34495_0015jpg Metallsøking ved funnsted. S BJ`arneGaut 06.09.2011

Cf34495_006.jpg Flateavdekking ved funnsted. S lngunn M.Røstad 06.09.2011

Cf34495_007.jpg Flateavdekking ved funnsted. S lngunn M.Røstad 06.09.2011

Cf34495_008.jpg Metallsøking ved funnsted. S lngunn M.RØstad 06.09.2011
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